
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 272 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº4336/2024 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de contratação de empresa para execução de calçada de concreto e drenagem pluvial na Emef.  

Profª Conceição Aparecida Holtz Santos, solicitação realizada pela Diretoria de Obras, Viação e 

Urbanismo.  

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 3 (três) propostas anexadas ao processo, cuja a média 

resultou-se no valor total de R$ 5.166,66 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 07/06/2024, não houve propostas de outros 

fornecedores, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

M. de Moraes Serviços Ltda 50.390.083/0001-40 R$2.500,00 

Gilson dos Santos Fernandes 41.553.582/000110 R$3.700 

53.008.123 André Aparecido Ricci Junior  53.008.123/0001-35 R$9.300,00 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos fornecedores, 

resta justificada a escolha da empresa M. de Moraes Serviços Ltda, CNPJ 50.390.083/0001-40, no 

valor de R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais), para o fornecimento mão de obra, cuja proposta foi 

a de menor preço. 

 

Sarapuí, 14 de junho 2024 

_____________________________________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  

 


